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Úvod

Každý prožíváme události jako byl vstup České republiky do Evropské unie,

s tím související dění na politické scéně, kdy se jednotlivé strany ucházejí o prvenství

a získávají si občany na svoji stranu rozhodnutími, návrhy, která pro náš stát mohou

být v budoucnu zásadní. Vedou se diskuse o nutnosti provedení ekonomických

reforem, umístění raketové základny na území České republiky, uspořádání

olympijských her, privatizaci Českých energetických závodů, privatizaci Letiště

Ruzyně, odstátnění nemocnic a vzniku akciových společností a dalších otázkách

zasahujících do běžného života občana. Politické strany lobují svými programy

a prohlášeními o hlasy voličů.

Otázka pracovní spokojenosti sester v nemocničním prostředí se může

v tomto celku zdát nevýznamná, protože je zaměřena na úzkou skupinu, skupinu

potencionálních voličů. Přesto však je nutné se touto otázkou zabývat, neboť se

domnívám, že nespokojenost sester má vliv na jejich pracovní výkon, může být

jednou z příčin jejich nedostatku a zásadním způsobem ovlivňovat kvalitu

poskytované péče v jednotlivých zdravotnických zařízení. Toto se pak již dotkne

každého občana jako zákazníka, klienta, pacienta.

Ve zdravotnictví k 31.12. 2005 pracovalo 242 449 osob. Z tohoto počtu byl

podíl odborných pracovníků na úhrnném počtu pracovníků 80 %. V lůžkových

zařízeních byly zaměstnány necelé tři pětiny všeobecných sester a porodních

asistentek. Na ambulanci pracovala více jak jedna čtvrtina, a to z aktuálního počtu

83 189 všeobecných sester a porodních asistentek.(1)

Je zřejmé, že sestry tvoří jednu třetinu zaměstnanců ve zdravotnictví a jejich

spokojenost se zásadním dílem podílí na klimatu nemocnice, kvalitě poskytované

péče.

Kvalita poskytované péče se stala ústředním bodem dotazníku Ministerstva

zdravotnictví České republiky určeného pacientům k hodnocení nemocnic. Řada

nemocnic prováděla průzkum spokojenosti pacientů již dříve než bylo určeno

ministerstvem zdravotnictví.

I ve Fakultní nemocnici Motol, aby mohla aktuálně vytvářet co nejpříjemnější

prostředí pro pacienty a najít cesty změn stávajících podmínek poskytované péče,
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byla a je spokojenost pacientů s poskytovanou péčí a nabízenými službami důležitým

tématem. Zároveň Top management nemocnice se drží nových trendů řízení svých

zaměstnanců, a proto se začal zajímat jaká je spokojenost sester a v roce 2005 bylo

provedeno šetření na vzorku 1000 respondentů.

Závěry z tohoto šetření byly takové, že spokojenost vyjadřovali respondenti

s dopravním spojením, pracovním prostředím a se zázemím na pracovišti.

Uváděli, že mají dostatečnou přestávku na oběd, ale velká část by uvítala

donášku jídla na oddělení.

Kladně byla hodnocena možnost účasti na různých seminářích a kongresech.

Zároveň z hodnocení odpovědí respondentů vyplynulo, že mají zájem o další

vzdělávání, a také proškolování v práci s počítačem.

Ve vztahu k profesi byly rozdíly podle let praxe respondentů, kde spokojenost

vyjadřovali respondenti do pěti let a nad deset let praxe. Převážně nespokojeni byli

respondenti s praxí v rozmezí od pěti do deseti let.

Neutrální postoj byl zaznamenán v otázce předávání informací mezi sestrou

a lékařem, přitom respondenti, sestry, uváděly spokojenost s respektováním jejich

připomínek v péči o pacienty lékaři.

Nespokojenost byla zaznamenána v otázce počtu pacientů, o které se sestry

během služby starají, nedostatku pomocného personálu a především ohodnocení

práce finanční odměnou.

Respondenti měli možnost na konci dotazníku zaznamenat svoje připomínky,

názory, návrhy, které podle mého názoru stojí za zamyšlení a hledání možnosti pro

zlepšení. Proto, jako první krok řešení, jsem se rozhodla některé připomínky prověřit

v jiných fakultních nemocnicích v České republice.
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1 Přehled problematiky spokojenosti

1. 1 Spokojenost z pohledu fyziologie a psychologie

Základní vyjádření spokojenosti

Lidské bytosti jsou nejsložitějšími organismy žijícími na této planetě. Mezi

zrozením a úmrtím prodělávají kontinuální fyzický, emocionální a intelektuální

vývoj, který začíná oplozením vajíčka, kdy milióny genů určují jedinečné tělesné

i duševní vlastnosti a pokračuje až do posledních minut života nezastavujícím se

řetězem vývojových změn.

Novorozeně vstupuje do světa s hluboce zakořeněným systémem reflexů

a vzorců chování, umožňujících přežití. Prvním komunikačním prostředkem dítěte je

pláč. Může informovat o tom, že dítě má hlad, je unavené, něco mu vadí.

U novorozence se setkáváme i s dalšími reflexy jako je reflex sací, úchopový,

úlekový. Pomocí těchto základních reflexů novorozenec reaguje na podněty,

komunikuje s okolím a také vyjadřuje, že je nespokojené nebo naopak. Základní

vyjádření spokojenosti, nespokojenosti se tak odehrává u novorozence pomocí

instinktů, základních reflexů. Většina těchto reflexů vymizí, jakmile instinktivní

chování nahradí chování kontrolované vůlí. Rozvoj vůle a volních vlastností souvisí

s vývojem mozku.

Mozek a spokojenost

Při narození je nervová soustava dítěte nezralá, není obalena izolačními

tukovými myelinovými pochvami, nezbytnými při složitých interakcích mezi nervy

a svaly, vyžadovaných při pohybech kontrolovaných vůlí. Teprve během prvního

roku dítěte dozrává vývoj mozku a nervového systému. Nervy přenášejí i během

spánku stovky impulsů do mozku a zpět z mozku. Každý pohyb bezděčný, záměrný,

i každý vjem, dokonce i sen závisí na funkci nervového systému.

Nejjemnější a zatím nejméně probádané a poznané oblasti mozku jsou ukryty

uvnitř jeho kůry. Limbický systém je jednou z nich. Tvoří ho v podstatě komplex

struktur nad horním okrajem mozkového kmene, zejména thalamus a hypothalamus,

nazývané mezimozek, společně s některými částmi velkého mozku a drahami

spojenými s čichovými orgány. Říká se mu také „emoční mozek“, centrum
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instinktivního a emočního chování. Stará se o naše každodenní přání a potřeby.

Nervové buňky systému propojují miliony drah, které rozvádějí signály extrémní

hrůzy, nadšení, kdy se potit a kdy se třást nebo co si zapamatovat a co pustit z hlavy.

Dovede udržet rovnováhu mezi odporem a libostí, strachem a žádostivostí.

Komplexnější, složitější informace vystupují z thalamu. Thalamus je spjat

s naším emocionálním laděním, subjektivním cítěním, se samotným vědomím sebe

sama.

Hypothalamus je nejvýznamnějším regulátorem organismu. Prostřednictvím

hypofýzy iniciuje stresovou reakci v podobě přípravy na boj či útěk. Kontroluje

neúmyslné pohyby neovládané vůlí. Modifikuje ty nejprudší vášně a agresi tak, aby

odpovídaly proměnlivým okolnostem a soužití s okolím, působením amygdaly, čili

mandle, která leží nad hypothalamem.(2)

Spokojenost a myšlení

Píšeme-li o limbickém systému, jedné z oblastí mozku, ve vztahu

k spokojenosti je samozřejmostí, že se musíme zmínit i o mozku, jako takovém.

Mozek je sídlem představivosti i tvořivosti, tedy rozumu, myšlení. Myšlení se

uplatňuje při řešení nových situací, především situací, které jedinec vnímá jako

problematické.

Zjednodušeně můžeme tvrdit, že levá strana mozku je přínosem pro vědu

a technologii, protože myšlenkové procesy v levé hemisféře mají charakter

analytický, lineární a verbální, tvoří se zde věty a řeší matematické rovnice. Pravá

strana mozku je přínosem pro umění, imaginaci. Myšlenkové procesy jsou zde

především syntetického, holistického, charakteru, kdy je okolnost chápána v širších

souvislostech a zároveň se myšlenkové procesy realizují pomocí představivosti.

Umění naslouchat hudbě, vnímat trojrozměrné předměty, je především díky pravé

hemisféře.

Prefrontální oblasti čelního laloku mozku vděčíme za schopnost vybírat si,

rozhodovat se a plánovat. Má rozhodující funkci při řešení náročných myšlenkových

úloh, při vytyčování cílů, realizaci těchto cílů i při sebeovládání člověka.

Neschopen rozhodovat se, řešit problémy má negativní význam, protože


[…]


25
40 Ano Spíše

ano
Spíše

ne Ne Celkový
součet 1 2 3 4 Celkem Dílčí

průměr
Ano 82 31 113 82 62 0 0 144 1,27
Spíše
ano 72 97 2 171 72 194 6 0 272 1,59

Spíše ne 11 18 2 31 11 36 6 0 53 1,71
Ne 2 2 4 2 4 0 0 6 1,50

Celkový
součet 167 148 4 0 319

Celkový
průměr

(25):
475 1,49

1 82 31 0 0 113
2 144 194 4 0 342
3 33 54 6 0 93
4 8 8 0 0 16
267 287 10 0 564

Dílčí
průměr 1,60 1,94 2,50 #DIV/0! 1,77

Celkový
průměr

(40):
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Tabulka 49f:
Spokojenost / Předávání informací: linie staniční sestra - sestra

24
40 Ano Spíše

ano
Spíše

ne Ne Celkový
součet 1 2 3 4 Celkem Dílčí

průměr
Ano 79 33 112 79 66 0 0 145 1,29
Spíše
ano 77 91 2 170 77 182 6 0 265 1,56

Spíše ne 9 14 6 1 30 9 28 18 4 59 1,97
Ne 2 1 1 4 2 2 0 4 8 2,00

Celkový
součet 167 139 8 2 316

Celkový
průměr

(24):
477 1,51

1 79 33 0 0 112
2 154 182 4 0 340
3 27 42 18 3 90
4 8 4 0 4 16
268 261 22 7 558

Dílčí
průměr 1,60 1,88 2,75 3,50 1,77

Celkový
průměr

(40):

Tabulka 49g:
Spokojenost / Předávání informací: linie lékař - sestra

23
40 Ano Spíše

ano
Spíše

ne Ne Celkový
součet 1 2 3 4 Celkem Dílčí

průměr
Ano 31 64 14 5 114 31 128 42 20 221 1,94
Spíše
ano 23 98 43 7 171 23 196 129 28 376 2,20

Spíše
ne 2 12 17 1 32 2 24 51 4 81 2,53

Ne 2 0 2 0 4 2 0 6 0 8 2,00

Celkový
součet 58 174 76 13 321

Celkový
průměr

(23):
686 2,14

1 31 64 14 5 114
2 46 196 86 14 342
3 6 36 51 3 96
4 8 0 8 0 16
91 296 159 22 568

Dílčí
průměr 1,57 1,70 2,09 1,69 1,77

Celkový
průměr

(40):
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Tabulka 50:
Spokojenost / Spokojenost s pomocí pomocného personálu

30
40 Ano Spíše

ano
Spíše

ne Ne Celkový
součet 1 2 3 4 Celkem Dílčí

průměr
Ano 50 43 11 6 110 50 86 33 24 193 1,75
Spíše
ano 54 88 22 4 168 54 176 66 16 312 1,86
Spíše ne 6 13 8 2 29 6 26 24 8 64 2,21
Ne 1 2 1 4 1 0 6 4 11 2,75

Celkový
součet 111 144 43 13 311

Celkový
průměr

(30): 580 1,86

1 50 43 11 6 110
2 108 176 44 8 336
3 18 39 24 6 87
4 4 0 8 4 16

180 258 87 24 549

Dílčí
průměr 1,62 1,79 2,02 1,85 1,77

Celkový
průměr

(40):

Tabulka 50a:
Spokojenost / Činnosti za pomocný personál

29

40 Ano Spíše
ano

Spíše
ne Ne Celkový

součet 1 2 3 4 Celkem Dílčí
průměr

Ano 33 29 32 17 111 33 58 96 68 255 2,30
Spíše
ano 51 38 69 13 171 51 76 207 52 386 2,26

Spíše ne 13 8 7 1 29 13 16 21 4 54 1,86
Ne 3 1 4 3 2 0 0 5 1,25

Celkový
součet 100 76 108 31 315

Celkový
průměr

(29):
700 2,22

1 33 29 32 17 111
2 102 76 138 26 342
3 39 24 21 3 87
4 12 4 0 0 16
186 133 191 46 556

Dílčí
průměr 1,86 1,75 1,77 1,48 1,77

Celkový
průměr

(40):
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Tabulka 50b:
Spokojenost / Dostatek pomocného personálu

27

40 Spíše
ano

Spíše
ne Ne Celkový

součet 1 2 3 4 Celkem Dílčí
průměr

Ano 30 35 29 15 109 30 70 87 60 247 2,27
Spíše
ano 27 48 63 33 171 27 96 189 132 444 2,60

Spíše ne 5 4 6 15 30 5 8 18 60 91 3,03
Ne 2 0 0 2 4 2 0 0 8 10 2,50

Celkový
součet 64 87 98 65 314

Celkový
průměr

(27):
792 2,52

1 30 35 29 15 109
2 54 96 126 66 342
3 15 12 18 45 90
4 8 0 0 8 16
107 143 173 134 557

Dílčí
průměr 1,67 1,64 1,77 2,06 1,77

Celkový
průměr

(40):

Tabulka 51:
Spokojenost / Dokončování dokumentace po práci

33
40 Ano Spíše

ano
Spíše

ne Ne Celkový
součet 1 2 3 4 Celkem Dílčí

průměr
Ano 15 14 34 49 112 15 28 102 196 341 3,04
Spíše
ano 20 21 64 63 168 20 42 192 252 506 3,01

Spíše ne 2 4 15 8 29 2 8 45 32 87 3,00
Ne 2 0 1 1 4 2 0 3 4 9 2,25

Celkový
součet 39 39 114 121 313

Celkový
průměr

(33):
943 3,01

1 15 14 34 49 112
2 40 42 128 126 336
3 6 12 45 24 87
4 8 0 4 4 16
69 68 211 203 551

Dílčí
průměr 1,77 1,74 1,85 1,68 1,76

Celkový
průměr

(40):
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