Oponentský posudek

Název: Problematika pracovní spokojenosti sester v nemocničním prostředí

Autor práce: Bc. Taťana Maňasová

Oponent: Mgr. Marie Vlachová

Taťana Maňasová se ve své diplomové práci zabývá důležitou problematikou. Hodnocení kvality ošetrovatelské péče se dostává stále víc do popředí zájmu, jak vedení nemocnic, ministerstva zdravotnictví, tak pacientů a jejich rodin. Spokojenost sester je pro poskytování profesionální ošetrovatelské péče významná. Zvolené téma je přínosné, výsledky šetření jsou konkrétní a lze je dále využít pro klinickou praxi.

Cílem diplomové práce bylo zmapovat subjektivní profesní spokojenost sester. V rámci šetření byly zjištěny zajímavé informace, na které je možné navázat při dalším výzkumu. Lze konstatovat, že pro potřeby diplomové práce bylo cíle dosaženo.

Domnívám se že, přednost koncepce celé práce spočívá v tom, že autorka jasně definuje přístup k řešení problematiky a podrobuje ji podrobné analýze. Využila k tomu poznatky z pilotního průzkumu i prostudované literatury. Pozitivně hodnotím přehlednost a přiměřený rozsah teoretické části diplomové práce.

Autorka analyzuje problematiku kvalitně. Dotazníky byly vhodnou a dostupnou metodou pro zpracování diplomové práce.

Výzkum probíhal v pěti fakultních nemocnicích a jedné nemocnici ve Velké Británii. Pozitivně hodnotím zařazení pražských i mimopražských nemocnic a především nemocnice zahraniční. Domnívám se, že počet respondentů je pro šetření dostačující.

Diplomová práce je přínosem k řešení dané problematiky a přináší četné podněty pro další zkoumání.

Srovnání českých nemocnic s nemocnicí ve Velké Británii, je zajímavé především v tom, že ani dostatek pomocného personálu není zárukou spokojenosti sester.

Pozitivní hodnocení standardů ošetrovatelské péče a dokumentace ukazuje, že pro sestry je důležité znát přesný postup, vědět kam se obrátit, při řešení náročných situací, mít stanovená tzv. pravidla hry.

Autorka prokázala, že se orientuje v dané problematice. V seznamu prostudované a použité odborné literatury, časopisů je uvedeno 30 titulů.

K formální stránce diplomové práce nemám zásadní připomínky.

V textu se vyskytuje několik překlepů (např. str. 11, 19, 25, 31, 32). Tabulky, grafy jsou přehledné a srozumitelné.

Empirická část je doplněna rozsáhlými přílohami, které potvrzují kvalitní zpracování výsledků šetření.

Autorka se v praxi denně setkává s problémy, které ovlivňují spokojenost sester. Ze zaměření práce je patrné, že má zájem situaci řešit.

Otázka k obhajobě:

Máte konkrétní návrh, jak řešit problém neefektivní komunikace mezi sestrami a lékaři?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne: 2.6.2007

Mgr. Marie Vlachová